
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 64 DEL 07/03/2016

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN SEMINARIO-LABORATORIO 
SULL'ETICHETTATURA DEL VINO IN COLLABORAZIONE CON L'ICQRF. 
CONFERIMENTO INCARICO E PRENOTAZIONE SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che     

· La normativa relativa all’etichettatura del vino è in continua evoluzione e si ritiene 
quindi opportuno che gli operatori del settore vitivinicolo, fortemente rappresentato 
nella nostra provincia, vengano correttamente informati sulle novità di cui dovranno 
tener conto nella loro attività;

·  L’Ufficio  Politiche  Comunitarie  Eurosportello,  che  da  sempre  si  occupa  di 
informare e aggiornare le imprese della provincia sulle norme che sottendono alla 
presentazione  e  alla  pubblicità  dei  prodotti  alimentari  per  una  consapevole  e 
corretta  presenza  nel  Mercato  Unico,  ha  ritenuto  utile  organizzare  un 
seminario/laboratorio per illustrare e approfondire i contenuti della normativa che 
disciplina l’etichettatura  del  vino  offrendo ai  partecipanti  l’occasione di  applicare 
operativamente le norme in vigore creando un momento di  esercitazione pratica 
successiva all’esposizione della parte teorica;

·   Per realizzare l’evento, previsto per il pomeriggio del 30 marzo 2016 - orario  
14:30  -17:30  -  l’Ufficio  ha  ritenuto  di  avvalersi  della  collaborazione  dell'  Ufficio 
Toscana e Umbria del Dipartimento dell’ICQRF (Ispettorato Centrale della Tutela 



della Qualità e Repressione Frodi dei Prodotti Agroalimentari) del Ministero delle 
Politiche Agricole, anche in una logica di continuità di un percorso di cooperazione 
avviato con successo da alcuni anni;

· Per  rendere  pienamente  fruibile  i  contenuti  del  seminario  è  opportuno 
prevedere,nell’ambito  dell’evento,  un’esercitazione  pratica  per  coinvolgere 
operativamente i partecipanti nella corretta elaborazione di un’etichetta e che per 
un efficace svolgimento di questa sessione di laboratorio è necessario prevedere 
un limite massimo di iscrizioni nonché la presenza, in aula, di due relatori/esperti 
che possano seguire e coordinare puntualmente l’esercitazione; 

·   Che al Direttore dell'ICQRF è stata richiesta l'autorizzazione all'intervento, in 
qualità di relatori, di due funzionari dell'Ispettorato esperti in materia e che per tale 
intervento si è ritenuto opportuno  prevedere un compenso individuale di € 250, 00 
(lorde e comprensive delle spese di trasferta) , in linea con quanto stabilito per  gli  
interventi dei funzionari ICQRF nei precedenti analoghi eventi seminariali;

Richiamato

·    l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni 
che prevede la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche di  conferire  incarichi 
individuali  ad  esperti  di  provata  competenza  per  esigenze  cui  non  possono  far 
fronte  con  personale  in  servizio  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale  o  coordinata  e  continuativa  in  presenza  dei  presupposti  ivi 
specificamente indicati alle lettere a), b), c) e d);

Considerato che:  

·   per il  seminario/laboratorio in questione non è presente personale in servizio 
all’interno  dell’Ente  con  le  necessarie  specifiche  competenze  per  illustrare  la 
normativa relativa all’etichettatura del vino; 

·   L'  art.  7 comma 6 lettera d) stabilisce che debbano essere preventivamente 
determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

 Viste:

·   la delibera n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008, con la quale la Giunta, 
ai sensi dell’art. 7 comma 6bis del d. lgs. 165/2001, ha approvato il regolamento 
che disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;



·   L'art. 7 comma 1 lettera c) di tale regolamento che prevede la possibilità di  
conferire incarichi professionali  in via diretta senza esperimento della procedura 
comparativa, nei casi in cui l'importo dell'incarico sia compreso entro € 1.000 al 
netto di IVA ed imposte di legge;

·   l ' autorizzazione del Direttore dell’ICQRF ai fini dell’intervento di due funzionari 
esperti, che sono stati individuati persone della Dott.ssa Anna Francesca  Ragone 
e del Dr. Fabrizio Lupi;

Ritenuto:

·     di individuare quale responsabile del Procedimento, ai sensi della L 241/90 e 
ss.mm,  il  Responsabile  dell’Ufficio  Politiche  Comunitarie-Eurosportello, 
Giuseppe Acquaviva;

      Visto:

·  l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’Area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia;

Verificata:

·  la  disponibilità  di  risorse  sul  Budget  direzionale  di  propria  competenza  e  la 
coerenza con le azioni deliberate in sede di approvazione del Bilancio Preventivo 
2016 e relativa relazione Previsionale e Programmatica

DETERMINA

1. – di procedere all’organizzazione del seminario/laboratorio sulla disciplina relativa 
all’etichettatura del vino per il giorno 30 marzo 2016, con orario 14:30 –17:30;

2.  –  di avvalersi, a tale scopo, della collaborazione dell’ Ufficio Toscana e Umbria 
del  Dipartimento dell’ICQRF (Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e 
Repressione  Frodi  dei  Prodotti  Agroalimentari)  del  Ministero  delle  Politiche 
Agricole conferendo l'incarico per l'intervento, quali relatori esperti in materia di 
etichettatura del vino, alla Dr.ssa Ragone e al Dr. Fabrizio Lupi, tramite la stipula 
di specifico contratto e prevedendo un compenso complessivo di € 500,00 (lorde 



e comprensive delle spese di trasferta); 

4.  -  di prenotare l'importo indicato, sul budget direzionale di propria competenza 
per l'esercizio in corso come da prospetto in calce riportato:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ORGANIZZAZIONE  DI  UN 
SEMINARIO-LABORATORIO 
SULL'ETICHETTATURA  DEL 
VINOI  IN  COLLABORAZIONE 
CON L'ICQRF. CONFERIMENTO 
INCA

D107 330041 Organizzazione  e 
partecipazione  a  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

2D010101 500,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


